
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 267                                      DATA 11/07/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 50                  DEL 11/07/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO 

DI SPESA           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

11/07/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno 524/18 voce 250 cap 20 art 99 € 3.660,00    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 11/07/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 17-lug-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___628___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 17-lug-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 17-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

OGGETTO : SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI 

SPESA 

 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  NEL  MESE DI LUGLIO  IL  GIORNO  UNDICI   NEL PROPRIO UFFICIO, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

PREMESSO che ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 i comuni con 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti sono tenuti, a decorrere dall’esercizio 2018, con riferimento 

all’esercizio 2017, alla redazione di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio cantabile 

applicato del bilancio consolidato n. 4/4; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di 

riferimento, pertanto entro il 30 settembre 2018 con riferimento all’esercizio 2017; 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 01/02/2018 con oggetto: Individuazione del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” (GAP) e determinazione del “perimetro di consolidamento” del Comune di 

Bricherasio; 

ATTESO che occorre, a causa della specificità dell’argomento, avvalersi di un servizio di supporto alla 

redazione del Bilancio Consolidato; 

CONSIDERATO CHE: 

- Non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/ 1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvigionamento 

mentre risulta presente nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 207/ 2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/ 2012, convertito in 

legge 94/ 2012; 

- Ritenuto, pertanto, corretto procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’artt. 35 e 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del citato Codice, servendosi del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e l’emissione di Trattiva Privata d’acquisto; 



PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/ 2000, che: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende garantire il corretto funzionamento del servizio del 

Comune; 

 Il contratto ha ad oggetto la fornitura dei servizi di assistenza alla redazione del Bilancio 

Consolidato esercizio 2017; 

 La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego del Mercato 

elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. N. 50/2016 – Codice dei contratti 

e delle concessioni; 

DATO ATTO CHE per la redazione del Bilancio Consolidato dell’esercizio finanziario 2017 (avente 

scadenza 30 settembre 2018) saranno svolte le seguenti attività: 

1.  Verifica del rispetto dell’uniformità temporale dei bilanci da consolidare; 

2.  Raccolta dei dati di bilancio degli enti/ società controllate e partecipate e loro eventuale raccordo allo 

schema di bilancio previsto dal D.Lgs. 118/ 2011; 

3.  Caricamento dei dati di bilancio del Comune e degli enti/ società controllate e partecipate nello 

schema di bilancio consolidato; 

4.  Effettuazione delle scritture di rettifica ed eliminazione dei rapporti infragruppo (costi/ ricavi e debiti/ 

crediti); 

5.  Redazione della nota integrativa al bilancio consolidato; 

 

VISTA l’offerta presente sul Mepa nell’ambito del meta-prodotto “servizi per l’information & 

communication technology” caricata dalla PRAGMOS Consulting S.r.l. con sede in Torino – Via 

Sebastiano Valfrè n. 16; 

ACCERTATA, dopo attenta analisi, la congruità della proposta economica della ditta PRAGMOS 

CONSULTING S.r.l., per un importo pari ad euro 3.000,00 oltre IVA, per un totale di € 3.660,00; 

VISTO, inoltre l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari e dato atto che alla presente fornitura è stato attribuito il seguente CIG: ZF22448CF3; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/ 2016, il responsabile Unico di Procedimento è il Sig. 

Revellino Rag. Roberto; 

PRESO ATTO che il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/ 1990, 42 del D.Lgs. 

n.50/2016 e dell’art. 17 del Codice di Comportamento del Comune di Bricherasio approvato con delibera 

di G.C. n. 9 del 27/01/2014, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di assistenza alla redazione del Bilancio 

Consolidato esercizio 2017, alla ditta PRAGMOS CONSULTING S.r.l. di Torino; 

VISTI: 

a)  Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

b)  L’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che al 

comma 1) recita “…L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 

seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato 

il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 

previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151…” 

 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha riformulato 

l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente 

modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 

comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 



Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, il 

servizio di “assistenza alla redazione del Bilancio Consolidato esercizio 2017” all’operatore 

economico PRAGMOS CONSULTING S.r.l. di Torino – Via Sebastiano Valfrè 16; 

 

2) Di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 3.660,00 (Di cui € 3.000,00 per 

l’importo contrattuale netto ed euro 660,00 per l’importo dell’IVA) 

 

3) Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 3.660,00 IVA al 22% 

inclusa alla voce 250, Cap. 20, art. 99, “Spese generali di funzionamento (ex 2210)” – codice 01.03.1 

del bilancio per l’esercizio 2018 disponibile. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2018 524 01031 250 20 99 U.1.03.02.

05.999 

3.660,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

PRAGMOS 

CONSULTING  

Srl 

C 2018 524 01031 250 20 99 4.100,00 396,50 3.660,0

0 

                                                                                                              

 

 

Li, 11/07/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 


